

2003年9月中間期決算補足資料（連結）

1. 決算概要

	2002年9月中間期		2003年9月中間期		2004年3月期	
	(実績)	前年同期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
売上高(億円)	39,164	99	40,414	103	83,500	102
連単倍率(%)	258	-	358	-	348	-
営業利益(億円)	616	-	202	33	1,700	111
税引前当期純利益(億円)	334	-	905	270	2,250	232
少数株主持分控除前利益(億円)	173	-	143	82	450	102
当期純利益(億円)	56	-	53	95	100	36
連単倍率(%)	29	-	28	-	25	-
為替レート(円/ドル)*	122	-	118	-	110**	-
金融収支(億円)	68	-	57	-	-	-

* 在外会社損益計算書換算レート

** 下期の前提為替レート

	2003年3月末(実績)	2003年9月末(実績)
手元資金(億円)	10,151	9,632
有利子負債(億円)	28,405	27,026
従業員数(人)	339,572	326,500
国内	256,085	243,476
海外	83,487	83,024
連結子会社数	1,112	967
国内	708	560
海外	404	407

2. 部門別売上高

(単位: 億円)

	2002年9月中間期		2003年9月中間期		2004年3月期	
	(実績)	前年同期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	8,782	101	10,532	120	22,400	118
電子デバイス	7,664	100	6,075	79	12,400	79
電力・産業システム	10,681	96	10,734	100	22,500	98
デジタルメディア・民生機器	5,976	103	5,854	98	12,100	100
高機能材料	6,130	98	6,222	101	12,700	102
物流及びサービス他	7,006	99	6,129	87	12,100	83
金融サービス	2,933	104	2,679	91	5,300	91
消去又は全社	10,009	-	7,813	-	16,000	-
合計	39,164	99	40,414	103	83,500	102

3. 部門別営業利益（損失）

（単位：億円）

	2002年9月中間期		2003年9月中間期		2004年3月期	
	（実績）	前年同期比(%)	（実績）	前年同期比(%)	（見通し）	前期比(%)
情報通信システム	421	290	53	13	680	62
電子デバイス	79	-	36	-	220	-
電力・産業システム	111	42	79	71	450	85
デジタルメディア・民生機器	57	-	7	13	90	145
高機能材料	90	-	92	102	350	191
物流及びサービス他	14	20	3	-	60	58
金融サービス	186	91	81	44	180	149
消去又は全社	185	-	145	-	330	-
合計	616	-	202	33	1,700	111

4. 部門別海外売上高

（単位：億円）

	2002年9月中間期		2003年9月中間期		2004年3月期	
	（実績）	前年同期比(%)	（実績）	前年同期比(%)	（見通し）	前期比(%)
情報通信システム	1,289	108	3,067	238	/	/
電子デバイス	2,631	99	2,316	88		
電力・産業システム	1,941	102	2,356	121		
デジタルメディア・民生機器	2,460	104	2,375	97		
高機能材料	1,555	92	1,605	103		
物流及びサービス他	2,770	116	2,135	77		
金融サービス	185	99	193	105		
消去又は全社	0	-	0	-		
合計	12,833	104	14,050	109		

5. 海外生産高（海外製造子会社の売上高単純合計）

	2002年9月中間期		2003年9月中間期	
	（実績）	前年同期比(%)	（実績）	前年同期比(%)
海外生産高（億円）	4,997	88	6,949	139
連結売上高に占める 海外生産高比率(%)	13	-	17	-
海外売上高に占める 海外生産高比率(%)	39	-	49	-

6. 設備投資額 (完成ベース)

(単位: 億円)

	2003年3月期		2003年9月中間期		2004年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	727	81	377	102		
電子デバイス	912	80	230	54		
電力・産業システム	707	95	321	107		
デジタルメディア・民生機器	351	91	163	90		
高機能材料	606	76	314	99		
物流及びサービス他	308	77	143	92		
金融サービス	4,676	99	2,395	109		
消去又は全社	416	-	137	-		
合計	7,874	92	3,809	102		
うち一般用	3,284	79	1,443	89	3,000	91
うち営業用	4,590	104	2,366	111	4,800	105

7. 減価償却費

(単位: 億円)

	2003年3月期		2003年9月中間期		2004年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	591	85	383	129		
電子デバイス	1,127	70	247	45		
電力・産業システム	701	111	361	117		
デジタルメディア・民生機器	408	93	190	96		
高機能材料	730	89	332	90		
物流及びサービス他	288	79	135	85		
金融サービス	915	132	470	132		
全社	38	-	18	90		
合計	4,802	91	2,139	95		
うち一般用	3,782	84	1,606	86	3,250	86
うち営業用	1,020	129	532	133	1,150	113

8. 研究開発費

(単位: 億円)

	2003年3月期		2003年9月中間期		2004年3月期			
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)		
情報通信システム	1,213	89	849	134				
電子デバイス	1,055	90	200	38				
電力・産業システム	646	101	335	113				
デジタルメディア・民生機器	338	90	167	99				
高機能材料	417	88	216	103				
物流及びサービス他	85	71	64	131				
金融サービス	14	117	9	130				
合計	3,771	91	1,844	97			3,800	101
対売上高比率(%)	4.6	-	4.6	-			4.6	-

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別貸借対照表

(単位：億円)

科 目		2003年3月末	2003年9月末	科 目		2003年3月末	2003年9月末		
資 産	製造・サービス等	現金及び現金等価物	7,169	6,348	製造・サービス等	短期借入金	10,956	10,705	
		短期投資	1,460	2,135		支払手形及び買掛金	11,486	10,807	
		受取手形及び売掛金	17,463	16,216		長期債務	9,543	8,006	
		棚卸資産	11,864	11,847		その他	34,210	33,495	
		投資及び貸付金	6,783	8,280		計	66,197	63,014	
		有形固定資産	23,085	20,477		金融サービス	短期借入金	5,796	6,397
		その他	22,424	21,448			支払手形及び買掛金	2,560	2,155
	計	90,250	86,756	長期債務	7,081		6,858		
	産	金融サービス	現金及び現金等価物	1,070	736	その他	1,481	1,495	
			受取手形及び売掛金	5,436	5,463	計	16,920	16,906	
リース債権			6,062	6,009	消 去	7,371	6,832		
有形固定資産			3,079	3,049	負債合計	75,745	73,088		
その他			3,675	4,059	少数株主持分	7,515	7,501		
計			19,324	19,319	資 本	18,532	18,255		
消 去		7,780	7,230	負債及び資本合計		101,793	98,844		
資 産 合 計		101,793	98,844						

10. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別営業損益

(単位：億円)

科 目		2002年9月 中間期	2003年9月 中間期
製造・サービス等	売上高	37,560	38,939
	売上原価及び一般費	37,140	38,817
	営業損益	420	122
金融サービス	売上高	2,933	2,679
	売上原価及び一般費	2,746	2,597
	営業損益	186	81
消去	売上高	1,329	1,205
	売上原価及び一般費	1,338	1,202
	営業損益	9	2
合計	売上高	39,164	40,414
	売上原価及び一般費	38,548	40,211
	営業損益	616	202

(注) 上記の5、9及び10項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。